CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Rua Santo Inácio, 161 - CX.POSTAL: 34, FONE/FAX: (0xx43) 3662-1052 – CEP: 86165-000 - FLORESTÓPOLIS – PR.

e-mail - site: cmflorestopolis@uol.com.br – www.cmflorestopolis.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº 22/2026

DIOGO KLEITON DA SILVA, Vereador que abaixo

subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, com fundamento nos argumentos

a seguir expostos, apresenta à apreciação da Colenda

Câmara Municipal a seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Florestópolis,

ONÍCIO DE SOUZA, que determine junto à Secretaria competente a limpeza e

desentupimento do bueiro localizado na Rua Luiz Zamian, Jardim Floresta, próximo à

residência nº 41, adotando as providências necessárias para garantir a adequada

drenagem da água e a eliminação de focos de água parada.

Justificativa:

A presente indicação se faz necessária para prevenir riscos à saúde pública,

uma vez que o acúmulo de água no bueiro pode se tornar foco de mosquitos

transmissores de doenças, como a dengue, além de outros insetos que possam afetar

a saúde da população local. A intervenção é essencial para preservar a higiene urbana,

proteger a saúde dos moradores e garantir o bem-estar da comunidade.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores, apresento

protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 02 de março de 2026.

Assinado no Original

Diogo Kleiton da Silva

Vereador (PODEMOS)